
 
 

 

 

Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico. 

(art. 10 Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 91 convertito con modificazione con Legge 11 agosto 2014 n.116) 

Pec:commissario.dl91@pec.regione.abruzzo.it – email: commissario.dl91@regione.abruzzo.it 

Via Leonardo da Vinci n. 6 – 67100 L’Aquila – C.F. 97658780586 

 

 
Dipartimento Infrastrutture - Trasporti DPE 

Servizio Difesa Del Suolo - DPE013 

Via Salaria Antica Est, 27/F – 67100 L’AQUILA 

Pec : dpe013@pec.regione.abruzzo.it; email : dpe013@regione.abruzzo.it 

 

DECRETO N. 99/SA1 del 12/12/2024 

OGGETTO:  Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 – Aree Tematiche nazionali e Obiettivi strategici. Ripartizione ai 

sensi dell’art. 1, comma 703, lettera c) della Legge 190/2014. Piani Operativi – Deliberazione CIPE n. 25 

del 10 agosto 2016 pubblicata in Gazzetta Ufficiale del 14 novembre 2016, n. 266. Piano Operativo 

Ambiente – Area Tematica Ambiente. Comune di ROSELLO (CH) - Convenzione per la redazione della 

progettazione esecutiva dell’intervento denominato “Lavori di consolidamento del centro abitato”.  

- Convenzione del 17/11/2017;   

- Importo complessivo del finanziamento euro 1.593.453,79; 

- Rif. ReNDiS: 13IR687/G1; 

- Codice Progetto Kronos: DGSTA_25_0139 

- CUP: G96J15001880001. 

Domanda di Rimborso 01/05/2024, prot. n. RA-0186602/24 del 07/05/2024 - Importo 1.035.744,96 

 

Il Soggetto Attuatore – 01 

Dirigente del Servizio Difesa del Suolo DPE - 013 

Decreto n. 7 del 07/05/2021 

 

VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante “Norme in materia ambientale”, e in particolare la Parte III 

recante “Norme in materia di difesa del suolo e lotta alla desertificazione, di tutela delle acque dall’inquinamento e di 

gestione delle risorse idriche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni dalla Legge 11 agosto 2014, n. 116, 

recante “Disposizioni urgenti per il settore agricolo, la tutela ambientale e l’efficientamento energetico dell’edilizia 

scolastica e universitaria, il rilancio e lo sviluppo delle imprese, il contenimento dei costi gravanti sulle tariffe 

elettriche, nonché per la definizione immediata di adempimenti derivanti dalla normativa europea” e, in particolare, 

l’articolo 10, comma 1, con cui viene previsto che i Presidenti delle Regioni assumono le funzioni di Commissari 

Straordinari Delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di 

mitigazione del rischio idrogeologico e la gestione delle relative contabilità speciali; 

VISTO il Decreto Legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito con modificazioni dalla Legge 11 novembre 2014, n. 

164, così detto “Sblocca Italia” concernente, tra l’altro, norme di accelerazione degli interventi per la mitigazione del 

rischio idrogeologico; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 

enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché' per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";  

VISTO il Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (c.d. Sblocca Cantieri); 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici, in attuazione dell’art. 1. 

Legge 21/06/2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTA la delibera CIPE del 10 agosto 2016, n. 25, recante “Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020, aree tematiche 

nazionale e obiettivi strategici – ripartizione ai sensi dell’art. 1, comma 703, lettere b) e c) della Legge n. 190/2014” 

(pubblicata sulla G.U. n. 266-Serie Generale del 14/112016) che: 

mailto:commissario.dl91@regione.abruzzo.it
mailto:dpe013@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpe013@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpe013@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpe013@regione.abruzzo.it


 
 

 

 

Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico. 

(art. 10 Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 91 convertito con modificazione con Legge 11 agosto 2014 n.116) 

Pec:commissario.dl91@pec.regione.abruzzo.it – email: commissario.dl91@regione.abruzzo.it 

Via Leonardo da Vinci n. 6 – 67100 L’Aquila – C.F. 97658780586 

 

 
Dipartimento Infrastrutture - Trasporti DPE 

Servizio Difesa Del Suolo - DPE013 

Via Salaria Antica Est, 27/F – 67100 L’AQUILA 

Pec : dpe013@pec.regione.abruzzo.it; email : dpe013@regione.abruzzo.it 

 

- Individua le risorse finanziarie destinate a Piani Operativi da adottarsi ai sensi della lettera c) del comma 703 della 

Legge n. 190/2014 afferenti le Aree Tematiche ivi stesso individuate con i relativi importi assegnati a ciascuna 

Area Tematica, tra cui l’Ambiente; 

- Definisce i contenuti dei Piani Operativi, i tempi e le procedure per l’approvazione, nonché le competenze delle 

diverse Amministrazioni coinvolte; 

- Disciplina l’utilizzo delle risorse economiche destinate alla realizzazione dei Piani medesimi. 

DATO ATTO che, in attuazione dei disposti della Delibera CIPE n. 25/2016, su specifica richiesta del Ministero 

dell’Ambiente Prot. n. 0022536 del 25/11/2016, la Regione Abruzzo ha predisposto apposita proposta programmatica di 

interventi di riduzione del rischio idrogeologico, selezionati dal sistema ReNDis in base ad una serie di criteri 

prestabiliti, quali la cantierabilità dichiarata entro dodici mesi, la tipologia di dissesto ed il livello di progettazione 

esistente; 

VISTA la Deliberazione del CIPE n. 55 del 1 dicembre 2016, pubblicata sulla G.U. Serie Generale n. 88 del 14 aprile 

2017, che ha approvato il Piano Operativo Ambiente FSC 2014-2020 di competenza del Ministero dell’Ambiente con 

relativo piano finanziario della assegnazione complessiva; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 169 del 6 aprile 2017 con cui è stata approvata la proposta 

programmatica degli interventi inseriti nel richiamato Piano Operativo, così come concertata con il Ministero 

dell’Ambiente in data 12/12/2016 dando mandato al Servizio Difesa del Suolo di porre in essere tutti gli adempimenti 

necessari e conseguenti; 

VISTO l’Accordo di Programma 2010 del 16/09/2010 – 3^ Atto integrativo del 27/12/2018 stipulato tra il Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Abruzzo, finalizzato alla programmazione degli 

interventi nel territorio regionale, che ha individuato il soggetto Beneficiario del finanziamento, al cui interno sono stati 

individuatigli interventi da finanziamento nell’ambito del Piano Operativo Ambiente; 

PRESO ATTO che all’interno degli interventi inseriti nel Piano Operativo è ricompreso quello relativo al Comune di 

Rosello (CH), denominato “Lavori di consolidamento del centro abitato” per l’importo complessivo di € 1.593.453,79. 

VISTA la nota del Direttore Generale del Ministero dell’Ambiente, Prot. n. 0022009 del 16/10/2017 con la quale è stato 

comunicato alla Regione Abruzzo il finanziamento degli interventi a valere sulle risorse del FSC 2014-2020 del Piano 

Operativo Ambiente Asse 1-OS 1.1 – Settore Rischio idrogeologico-Linea di azione 1.1.1; 

VISTA  la Deliberazione CIPE n. 64 del 1 agosto 2019, pubblicata nella G.U. n. 239 del 11 ottobre 2019, che al fine di 

favorire l’accelerazione degli interventi volti alla mitigazione del rischio idrogeologico ed al ripristino e tutela della 

risorsa ambientale, ricompresi negli strumenti programmatori del FSC 2014-2020 e rientranti nella competenza dei 

Commissari straordinari delegati, in considerazione della loro strategicità, la modalità di erogazione delle risorse FSC 

2014-2020 stabilite al p.to 2), lettera h) della sopra richiamata Delibera CIPE n. 25/2016 vengono modificate nei 

termini seguenti: 

- La percentuale di anticipazione delle risorse FSC 2014-2020, stabilita al 10% dalla Delibera n. 25 del 2016, 

viene incrementata di un ulteriore 20% dell’importo assegnato per singolo intervento; 

- La percentuale per i pagamenti intermedi, stabilita all’85% dalla Delibera n. 25 del 2016, è conseguentemente 

ridotta al 65% nel caso in cui corrisposto l’incremento dell’anticipazione di cui al p.to precedente;  

- Resta invariata la quota da corrispondere a saldo, pari al 5% 

 

 

mailto:commissario.dl91@regione.abruzzo.it
mailto:dpe013@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpe013@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpe013@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpe013@regione.abruzzo.it


 
 

 

 

Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico. 

(art. 10 Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 91 convertito con modificazione con Legge 11 agosto 2014 n.116) 

Pec:commissario.dl91@pec.regione.abruzzo.it – email: commissario.dl91@regione.abruzzo.it 

Via Leonardo da Vinci n. 6 – 67100 L’Aquila – C.F. 97658780586 

 

 
Dipartimento Infrastrutture - Trasporti DPE 

Servizio Difesa Del Suolo - DPE013 

Via Salaria Antica Est, 27/F – 67100 L’AQUILA 

Pec : dpe013@pec.regione.abruzzo.it; email : dpe013@regione.abruzzo.it 

 

DATO ATTO che 

- a favore del Comune di Rosello (CH) - quale Soggetto Attuatore (Ente avvalso) è stata formalizzata la 

Convenzione in data 17/11/2017 per complessivi € 1.593.453,79, relativamente alle attività tecnico/amministrative 

di Progettazione sino al livello esecutivo;  

- in ossequio a quanto statuito nella Deliberazione CIPE n. 25 del 1 dicembre 2016, e ricorrendone i presupposti, è 

stata trasferita al comune di Rosello (CH) una prima anticipazione pari al 10% del finanziamento assentito, per 

complessivi € 159.345,38 (rif. VTS-01 del 16/12/2019); 

- il progetto esecutivo dell’intervento “Lavori di consolidamento del centro abitato” è stato trasmesso con nota Prot. 

n. 423-VI-4 del 12/02/2018, acquisita al Protocollo unico Regionale al n. RA-046070/18 del 15/02/2018, e 

favorevolmente licenziato dal Servizio Difesa del Suolo, giusto parere di coerenza, Prot. n. RA-0174804/18 del 

19/06/2018; 

- in ossequio a quanto statuito nella Deliberazione CIPE n. 64 del 1 agosto 2019 e, ricorrendone i presupposti, è 

stata trasferita al comune di Rosello (CH) una seconda anticipazione pari al 10% del finanziamento assentito, per 

complessivi € 318.690,76 (rif. Decreto n. 3/SA1 del 02/03/2021); 

DATO ATTO, pertanto, che il comune di Rosello (CH) ha ricevuto, quale anticipazione sull’importo di finanziamento 

assentito, complessivi € 478.036,14; 

PRESO ATTO che l’Ufficio Tecnico del Comune di Rosello (CH) ha trasmesso la documentazione giustificativa della 

spesa sostenuta pari a complessivi € 1.593.453,79 (100% dell’importo di € 1.593.453,79 riconosciuto per l’intervento 

“Lavori di consolidamento del centro abitato “); 

CONSIDERATO che con nota Prot. n. RA-0242440/23 del 06/06/2023, il Servizio Difesa del Suolo ha trasmesso la 

Domanda di Rimborso n. 1, per un importo complessivo pari ad € 1.593.453,79 che, al netto delle somme già percepite 

quali anticipazioni ai sensi della Deliberazione CIPE n. 64 del 1 agosto 2016, risultava pari a complessivi € 

1.115.417,65; 

DATO ATTO che, a seguito delle richieste di integrazioni pervenute sia per le vie brevi che formalmente dal Ministero 

dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (MASE), con la successiva nota Prot. n. RA-0186602/24 del 07/05/2024, il 

Servizio Difesa del Suolo ha ritrasmesso allo stesso Ministero la nuova Domanda di Rimborso a saldo, aggiornata al 

Si.Ge.Co. medio tempore entrato in vigore, chiedendo l’erogazione della complessiva somma di € 1.115.417,65 

differenza tra quanto rendicontato dall’Ente Avvalso per complessivi € 1.593.453,79 e le anticipazioni già percepite pari 

ad € 478.036,14; 

DATO ATTO che a seguito delle ulteriori richieste di integrazioni documentali pervenute per le vie brevi da parte del 

MASE, la Domanda di Rimborso di cui al punto precedente è stata successivamente integrata; 

PRESO ATTO che  

- Il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, a seguito di istruttoria tecnico-amministrativa effettuata ai 

sensi del vigente Sistema di Gestione e Controllo, ha espresso parere favorevole alla richiesta di Rimborso 

inoltrata con nota Prot. n. RA-0186602/24 del 07/05/2024, riconoscendo quale somma ammissibile a valle 

dell’istruttoria condotta il 95% dell’importo di finanziamento assentito, per complessivi € 1.035.744,96; 

- sulla Contabilità Speciale n. 5631 accesa presso la Tesoreria Provinciale dello Stato Sezione L'Aquila n. 401 

intestata al Presidente della Regione Abruzzo per gli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico ex art. 10 

comma 1 del Decreto-Legge n. 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni, dalla Legge 11 agosto 2014 n. 

116, risulta regolarmente accreditata dal MASE la somma di € 1.035.744,96, giusta quietanza di versamento n. 5 

del 05/12/2024 per € 159.345,38 e n. 6 del 5/12/2024 per € 876.399,58; 

 

mailto:commissario.dl91@regione.abruzzo.it
mailto:dpe013@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpe013@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpe013@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpe013@regione.abruzzo.it


 
 

 

 

Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico. 

(art. 10 Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 91 convertito con modificazione con Legge 11 agosto 2014 n.116) 

Pec:commissario.dl91@pec.regione.abruzzo.it – email: commissario.dl91@regione.abruzzo.it 

Via Leonardo da Vinci n. 6 – 67100 L’Aquila – C.F. 97658780586 

 

 
Dipartimento Infrastrutture - Trasporti DPE 

Servizio Difesa Del Suolo - DPE013 

Via Salaria Antica Est, 27/F – 67100 L’AQUILA 

Pec : dpe013@pec.regione.abruzzo.it; email : dpe013@regione.abruzzo.it 

 

CONSIDERATO che 

- in ragione di quanto esposto in narrativa, ricorrendone le condizioni, può procedersi all’accreditamento, a favore 

del comune di Rosello (CH), dell’importo riconosciuto per la Domanda di Rimborso a saldo, inoltrata con nota 

Prot. n. RA-0186602/24 del 07/05/2024 per l’importo di € 1.115.417,65 al netto dei trasferimenti precedenti pari a 

complessivi € 478.036,14, trasferito giuste quietanze n. 5 del 05/12/2024 e n. 6 del 05/12/2024, pari al 95% 

dell’importo di finanziamento, per un totale di € 1.035.744,96; 

- per quanto detto sopra, può procedersi al pagamento de quo essendo le somme necessarie in disponibilità della 

contabilità speciale n. 5631/401 intestata al Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico 

della Regione Abruzzo – ex Decreto Legge n. 91/2014; 

CONSIDERATO inoltre che 

- ai sensi della Circolare del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 22 del 29/07/2008, recepita dalla Giunta 

Regionale d'Abruzzo con la Deliberazione n. 1235 del 10/12/2008, non si procederà alla verifica della 

adempienza/inadempienza contabile del soggetto beneficiario, presso la società Equitalia S.p.A. in quanto trattasi 

di pagamento ad Amministrazioni Comunali; 

- il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui alla Legge 13/08/2010 n. 136 e 

ss.mm.ii. in quanto trattasi di erogazioni disposte a favore delle Amministrazioni Comunali, riferite alla 

concessione di finanziamenti non costituenti fattispecie contrattuale; 

VISTA la D.G.R. n. 149 del 11/03/2020 con la quale è stato deliberato il nuovo assetto organizzativo del Dipartimento 

Infrastrutture-Trasporti e rinominato il “Servizio Difesa Idraulica, Idrogeologica e della Costa” in “Servizio Difesa del 

Suolo”; 

VISTA la D.G.R. n. 637 del 29/09/2023 con la quale è stato conferito, ai sensi dell’art. 20 Legge Regionale n. 77/99 e 

ss.mm.ii, l’incarico di Dirigente del Servizio “Difesa del Suolo” incardinato presso il Dipartimento Infrastrutture - 

Trasporti, sede L’Aquila, all’ing. Gianluca DIONISI; 

VISTA la successiva D.G.R. n. 875 del 11/12/2023 di parziale revisione dell’assetto organizzativo del dipartimento 

“Infrastrutture-Trasporti” con la quale è stato tra l’altro rinominato l’Ufficio Tecnico e Gestione Commissariale in 

Ufficio Programmazione e Gestione Tecnica e Commissariale del Servizio Difesa del Suolo; 

VISTO il Decreto Del Commissario Straordinario per il rischio idrogeologico in Abruzzo n. 7 del 05 maggio 2021 con 

il quale è stato nominato Soggetto Attuatore, ai sensi dell’art. 10, comma 2 ter, del D.L. n. 2014/91 sopra citato, per la 

realizzazione degli interventi in materia di mitigazione del rischio idrogeologico il Dirigente del Servizio Difesa del 

Suolo, cui sono stati delegati i poteri di cui all’art. 10 del Decreto Legge n. 91/2014 ed attribuita la funzione di Sostituto 

del Titolare della contabilità speciale n. 5631 presso la Banca d’Italia con delega di firma degli ordinativi di pagamento;    

VISTI i poteri conferiti con il richiamato Decreto n. 7/2021, immediatamente sopra richiamato; 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento, come attestata dalla 

firma in calce al presente provvedimento; 

D E C R E T A 

per le motivazioni riportate nella premessa del presente Decreto, che si intendono integralmente richiamate nel 

sottostante dispositivo, di: 

1) PRENDERE ATTO della trasmissione da parte dell’Ente Avvalso, comune di Rosello (CH) della documentazione 

amministrativa, attestante la certificazione delle spese sostenute pari ad € 1.593.453,79 di cui alla Domanda di 

Rimborso a saldo del 01/05/2024, trasmessa con Prot. n. RA-0186602/24 del 07/05/2024. 

mailto:commissario.dl91@regione.abruzzo.it
mailto:dpe013@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpe013@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpe013@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpe013@regione.abruzzo.it


 
 

 

 

Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico. 

(art. 10 Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 91 convertito con modificazione con Legge 11 agosto 2014 n.116) 

Pec:commissario.dl91@pec.regione.abruzzo.it – email: commissario.dl91@regione.abruzzo.it 

Via Leonardo da Vinci n. 6 – 67100 L’Aquila – C.F. 97658780586 

 

 
Dipartimento Infrastrutture - Trasporti DPE 

Servizio Difesa Del Suolo - DPE013 

Via Salaria Antica Est, 27/F – 67100 L’AQUILA 

Pec : dpe013@pec.regione.abruzzo.it; email : dpe013@regione.abruzzo.it 

 

2) PRENDERE ATTO del parere favorevole espresso a seguito della istruttoria tecnico-amministrativa condotta 

sulla richiesta di Rimborso inoltrata con nota Prot. n. RA-0186602/24 del 07/05/2024 siccome integrata, da parte 

dell’Autorità Responsabile per il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, conclusasi con 

l’ammissione a rimborso dell’importo di € 1.035.744,96, pari al 95% del finanziamento assentito. 

3) DARE ATTO che ricorrono le condizioni di cui al p.to 7 della Convenzione di finanziamento del 17/11/2017 e che, 

quindi, può procedersi all’erogazione a favore del comune di Rosello (CH) Ente Avvalso dell’intervento, 

dell’ulteriore acconto a valere sul finanziamento assentito, sino alla concorrenza del 95% dell’importo complessivo 

di finanziamento. 

4) RICONOSCERE quale credito in favore del Comune di Rosello (CH), l’importo di € 1.035.744,96 (euro 

unmilionetrentacinquemilasettecentoquarantaquattro/96). 

5) LIQUIDARE, in ragione di quanto detto al soprastante p.to 4, in favore dell’Amministrazione Comunale di Rosello 

(CH) Ente Avvalso, la complessiva somma di € 1.035.744,96 (euro 

unmilionetrentacinquemilasettecentoquarantaquattro/96), quale ulteriore acconto a valere sul finanziamento assentito 

relativamente alla realizzazione dell’intervento denominato “Lavori di consolidamento nel centro abitato”. 

6)  DISPORRE il pagamento della complessiva somma individuata al soprastante p.to 5) in favore del Comune di 

Rosello (CH) - Ente Avvalso nei termini di seguito indicati: 

Comune  Prov 
Importo complessivo 

Intervento 

Importo III 

acconto 
IBAN 

Conto  

TU 

Cod. 

Tes. 

ROSELLO CH € 1.593.453,79 € 1.035.744,96 IT28L0100003245400300304214 304214 400 

7) FAR FRONTE alla spesa di cui sopra, per complessivi € 1.035.744,96 (euro 

unmilionetrentacinquemilasettecentoquarantaquattro/96), a valere sui fondi appostati sulla Contabilità Speciale n. 

5631 intestata al “Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico” presenta la necessaria 

disponibilità finanziaria risultando le somme necessarie al pagamento in oggetto regolarmente accreditate, giuste 

quietanze di versamento n. 5 e n. 6 del 05/12/2024, per complessivi € 1.035.744,96. 

8) PROVVEDERE alla pubblicazione del presente Decreto nella apposita Sezione del Sito Istituzionale della Regione 

Abruzzo dedicato alle attività del Commissario ex Decreto Legge n.  91/2014.  

 

IL SOGGETTO ATTUATORE 

Il Dirigente del Servizio Difesa del Suolo 
Decreto n. 7/2021 

ing. Gianluca DIONISI 
 

 

 

mailto:commissario.dl91@regione.abruzzo.it
mailto:dpe013@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpe013@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpe013@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpe013@regione.abruzzo.it

		2024-12-12T10:43:37+0100
	GIANLUCA GIUSTO ARMANDO DIONISI




